ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA

TERMO DE REVOGAÇÃO Nº 1/2026/SESACRE

O Secretário, no uso de suas atribuições legais, torna público, com fundamento no artigo 246, do
Decreto Estadual n° 11.363/2023 e artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021, e, considerando
o Despacho nº 389/2026/SESACRE-DEPRCA (0019573335), solicito a REVOGAÇÃO, por INTERESSE DA
ADMINISTRAÇÃO, do Chamamento Público nº. 005/2025, cujo objeto é “Chamamento Público a
Seleção pública de pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, qualificada como
Organização Social de Saúde (OSS), para celebração de Contrato de Gestão com a Secretaria de
Estado de Saúde do Acre – SESACRE, visando o gerenciamento, à operacionalização e à execução das
ações e serviços de saúde médico-hospitalar de média e alta complexidade, bem como dos serviços
não assistenciais, incluindo o gerenciamento da estrutura física, de recursos humanos e do
fornecimento de bens e insumos necessários ao pleno funcionamento de forma ininterrupta (24 horas
por dia) do Hospital de Clínicas Raimundo Chaar – HCRC, localizado na Avenida Prefeito Rolando
Moreira, nº 920, Centro, Brasiléia/AC, visando à execução de ações e serviços de saúde de interesse
público e recíproco. A parceria compreenderá a transferência de recursos financeiros públicos para
custeio e investimento, conforme condições estabelecidas no Edital, com o objetivo de promover maior
eficiência, qualidade e resolutividade na prestação de serviços à população".

PEDRO PASCOAL DUARTE PINHEIRO ZAMBON

Secretário de Estado de Saúde
Decreto nº 09-P, de 1º de Janeiro de 2023

http://app.sei.ac.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=21344660&id_procedimento_atual=18774759&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110005041&infra_hash=0bf4bb37a422915ae74d77793076b71c8754a67a7bcf35da1a6aa73580953090f2de69a757af9833e2bd2406160ace3cc85b335d8b5f3e110a71eacd5fa4769d89887dabd60756119fa56b1ca70058b4d5e792dda07443fd700aa5218df2b116